
 
SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

TURISMO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1463 DEL 23/08/2024, obiettivo 2024_2703 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AVVIO DELLA GARA MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER LA DIREZIONE ARTISTICA 

DELLE MOSTRE DI SCULTURE DI SABBIA E SCULTURE DI GHIACCIO ANNO 

2024- 2025 - 2026. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

VISTI: 

 l’art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell’ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 

di impegni di spesa;  

 l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

 l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di 

giunta comunale n. 185 del 29.06.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione 

degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

 l’art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di 

impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, 

devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della 

spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 il decreto sindacale n.  n. 36 del 06/05/2024, con il quale è stato attribuito al dott. Massimo Ambrosin 

l’incarico di direzione del settore finanziario e sviluppo turistico, comprensivo dell’unità organizzativa 

turismo e sport. 

 

VISTE altresì: 

 la delibera del 30/11/2023 n. 125, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2024-2026; 

 la delibera del 19/12/2023 n. 138, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e 

gli obiettivi che l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 

 la delibera del 28/12/2023 n. 381, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026; 

 la delibera del 23/04/2024 n. 115, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano integrato di 

attività e organizzazione 2024-2026. 

 la variazione di bilancio n. 15 approvata con delibera di GM n. 168 del 18/06/2024; 

 la variazione di bilancio n. 16 approvata determina dirigenziale n. 1158 dell'1/07/2024; 

 la variazione di bilancio n. 17 approvata con delibera di CC n. 79 del 25/07/2024 e applicata al PEG con 

delibera di GM n. 208 del 30/07/2024. 



 

PREMESSO che: 

 tra le linee strategiche del Comune di Jesolo approvate dal piano integrato di attività e organizzazione 

(Piao) 2024 – 2026 vi è in allegato il piano dettagliato degli obiettivi 2024-2026; 

 l’obiettivo 2702 del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 prevede l’organizzazione dell’evento sculture 

di sabbia; 

 l’obiettivo 2703 del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 prevede l’organizzazione di eventi di 

promozione turistica tra cui rientra la rassegna di Natale con la realizzazione del presepe di Ghiaccio; 

 

ATTESO che, il comune di Jesolo ha maturato in oltre 25 anni di manifestazione un alto livello professionale 

nell’organizzazione di mostre di sculture di sabbia, assumendosi l’onere di organizzare sia la parte logistica 

dell’allestimento del cantiere, compattazione della sabbia, reclutamento maestranze professionali seguendo 

le indicazioni fornite dal direttore artistico, sia tutto ciò che ne consegue nell’organizzazione e promozione di 

un evento unico nel suo genere in Italia. Inoltre, dal 2023 il comune si è assunto l’onere di organizzare 

direttamente una mostra di sculture di ghiaccio dedicate alla natività. 

 

VISTI i principi generali di cui al d.lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare: gli artt. 

1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 

ATTESO che, la relazione al codice predisposta dal Consiglio di Stato chiarisce che il risultato rappresenta 

“l’interesse pubblico primario del codice, come finalità principale che stazioni appaltanti ed enti concedenti 

devono sempre assumere nell’esercizio delle loro attività” mentre l’art.1 qualifica il principio del risultato 

quale “criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 

concreto” e lo declina in termini di: massima tempestività e migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 76 del d.lgs 36/2023 le stazioni appaltanti possono aggiudicare appalti 

pubblici mediante una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, quando ricorrono i presupposti 

fissati dalla medesima disposizione, dandone motivatamente conto in relazione alla specifica situazione di 

fatto, e alle caratteristiche dei mercati potenzialmente interessati, e delle dinamiche che li caratterizzano e nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del Codice. 

 

PREMESSO che: 

 in data 01/08/2024 è stato pubblicato un avviso esplorativo, prot. 61693/2024 tramite la piattaforma di 

eProcurement certificata Sintel di Aria Spa, ID Sintel 187952842, finalizzato all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse in relazione all’affidamento del servizio in oggetto, al fine di informare il 

mercato dell’oggetto dell’appalto, con l’obiettivo di: 

a) garantire la massima pubblicità all’iniziativa per assicurare la più ampia diffusione delle 

informazioni; 

b) verificare l’effettiva esistenza di più operatori economici potenzialmente interessati; 

c) assicurare la massima trasparenza e concorrenza dell’iniziativa. 

Ciò anche al fine di verificare l’esistenza dei presupposti che consentono il ricorso alla procedura negoziata 

senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 36/2023. 

 tale indagine di mercato è stata inoltre pubblicata in data 01/08/2024 nella Banca Dati Nazionale 

dei Contratti Pubblici, sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale di ANAC e nel sito 

istituzionale dell’Ente, nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 
 

DATO ATTO che: 

 alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse, ha risposto un solo 

operatore economico al prot. informatico di Sintel n.1723128024884; 

 è stata verificata l’esistenza dei presupposti che consentono il ricorso alla procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 36/2023, comma 2 lettera b), in quanto non 

esistono sul mercato altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli che garantiscano la 

prestazione di un servizio prettamente di carattere creativo e di natura artistica avente lo scopo 

dell'appalto, ovverosia una rappresentazione artistica unica. 

 



 

RITENUTO: 

 di avviare una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 

36/2023, per il conferimento della direzione artistica di mostre di sculture monumentali di sabbia e 

ghiaccio, per il triennio 2024-2026 con un invito rivolto all’operatore, individuato attraverso la 

manifestazione di interesse pubblicata sulla piattaforma Sintel sopra menzionata; 

 di fissare il termine per la presentazione dell’offerta indicativamente in 15 giorni naturali e consecutivi; 

 di prevedere un quadro economico di progetto di € 790.910,00 così suddiviso: 

 

A Importo del progetto Fondi Bilancio Comunale in € 

esclusa iva 

A.1 Progetto Sculture di Sabbia 2025 - 2026 142.500,00 

A.2 Progetto Jesolo Sand Nativity 2024 - 2025 - 2026 348.000,00 

A.3 Progetto Presepe di Ghiaccio 2024 – 2025 - 2026 147.000,00 

 Totale somme a disposizione (A) 637.500,00 

   

B Somme a disposizione della stazione appaltante Fondi Bilancio Comunale in €  

B.1 Incentivi ex art. 113 (2% Importo servizi) 12.750,00 

B.2 Contributi ANAC 410,00 

B.3 Iva 22% su servizi (totale A) 140.250,00 

 Totale somme a disposizione (B) 153.410,00 

   

C IMPORTO TOTALE (A+B) 790.910,00 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

CONSIDERATO che il quadro economico di progetto, di complessivi euro 790.910,00 trova copertura 

finanziaria come segue: 

- per € 214.460,00 al cap. 11.550/1017 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e. manifestazioni 

turistiche finanziato con av. amm. vincolato da ids” del bilancio 2024;  

- per € 288.225,00 al cap. 11550 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e. servizi turistici e 

manifestazioni” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2025;  

- per € 288.225,00 al cap. 11550 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e. servizi turistici e 

manifestazioni” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2026;  

 

ACQUISITA la relazione al prot. com.le n. 67110 del 23/08/2024, redatta dal responsabile unico del 

progetto, dott. Massimo Ambrosin, attestante che: 

- l’importo a base d’asta dell’opera è pari ad euro 637.500,00 e ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, 

l’appalto è costituito da un unico lotto poiché a fronte della natura e della tipologia dell’intervento, la 

prestazione richiesta consiste in una rappresentazione artistica unica di carattere creativo e che 

pertanto potrà essere resa solo da un unico operatore. Pertanto al fine di ottenere, nelle tre annualità 

2024 – 2025 – 2026, dei progetti artistici coordinati e coerenti tra di loro, si ritiene il servizio non 

frazionabile; inoltre considerato l’importo dell’affidamento, l’accesso all’appalto delle 

microimprese, piccole e medie imprese è ampiamente garantito e agevole, senza necessità di ulteriori 

suddivisioni; 

- l’affidamento avvenga mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 

36/2023 con invito rivolto all’operatore che ha manifestato l’interesse attraverso l’avviso esplorativo 

inserito su piattaforma Sintel, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023. 

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune e 

a favore dell’A.N.A.C. a seguito della delibera n. 830 del 21.12.2021, per un ammontare di € 410,00 quale 

contributo dovuto dalla stazione appaltante, in relazione all’importo posto a base di gara del servizio 

richiesto, avente come termine finale per il pagamento il giorno di scadenza indicato nel bollettino MAV 

reso disponibile dall’autorità anticorruzione con cadenza quadrimestrale. 

 

RITENUTO pertanto di: 



- impegnare a favore dell’A.N.A.C. (cod. ben. 25372) la spesa di € 410,00 al capitolo di bilancio 

11.550/1017 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e. manifestazioni turistiche finanziato con av. 

amm. vincolato da ids” del bilancio 2024 quale contributo in relazione all’importo posto a base di gara del 

servizio in oggetto. 

- di prenotare la spesa di euro 790.500,00 che trova copertura finanziaria disponibilità del bilancio 

pluriennale 2024-2026 come sopradescritto 

- per € 214.050,00 al cap. 11.550/1017 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e. manifestazioni 

turistiche finanziato con av. amm. vincolato da ids” del bilancio 2024;  

- per € 288.225,00 al cap. 11550 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e. servizi turistici e 

manifestazioni” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2025;  

- per € 288.225,00 al cap. 11550 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e. servizi turistici e 

manifestazioni” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2026;  

 

RITENUTO altresì: 

- di dare mandato all’u.o. “Gare e Appalti; Assicurazioni” del Comune di Jesolo di indire, gestire ed 

aggiudicare la procedura negoziata senza bando al fine dell’affidamento dei lavori in oggetto;  

- di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione di mostre di sculture 

di sabbia e sculture di ghiaccio nel triennio 2024-2025-2026; 

- il contratto ha per oggetto: servizio di direzione artistica delle mostre di sculture di sabbia e sculture di 

ghiaccio. Annualità 2024 - 2025 – 2026; 

- il contratto verrà stipulato in forma: elettronica mediante sottoscrizione scrittura privata, soggetta ad 

imposta di bollo a carico dell’affidatario; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nel presente provvedimento, nella relazione 

al prot. com.le n. 67110 del 23/08/2024, redatta dal responsabile unico del progetto, nel capitolato 

speciale di appalto al prot. com.le n. 67113 del 23/08/2024 e nello schema di contratto al prot. com.le 

n. 67112 del 23/08/2024; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 

 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito, con riferimento al servizio in parola, il codice CIG: 

B2A91FDF91. 

 

PRESO ATTO dell’insussistenza in capo al sottoscritto, dott. Massimo Ambrosin, dei motivi, anche 

potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento sia agli effetti all’art. 42 del Codice, sia 

dell’art. 6 - bis della l. 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo turistico ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 153, c. 5 dell’art. 183, c. 7, d.lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di avviare una procedura negoziata senza bando ai sensi, ai sensi dell’articolo 76, del d.lgs. 36/2023, 

attraverso il sito di e-procurement Sintel per il servizio di direzione artistica delle mostre di sculture di 

sabbia, presepe di sabbia e presepe di ghiaccio nelle annualità 2024 - 2025 – 2026, con invito rivolto 

all’operatore economico che ha risposto alla manifestazione di interesse sopra descritta; 

3. di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023;  

4. di dare mandato all’u.o. “Gare e Appalti; Assicurazioni” del Comune di Jesolo di indire, gestire ed 

aggiudicare la procedura negoziata senza bando al fine dell’affidamento del servizio in oggetto; 

5. di approvare il quadro economico di progetto come da dettaglio in premessa; 



6. di impegnare l’importo di € 410,00 quale contributo dovuto ad ANAC (cod. ben. 25372) imputando la 

spesa al cap 11.550/1017 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e. manifestazioni turistiche 

finanziato con av. amm. vincolato da ids” del bilancio 2024 come segue: 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

Impegno 2024 11550/1017 1.03.02.02.005  410,00 2435   25372 

 

 

7. di prenotare la spesa di euro 790.500,00 che trova copertura finanziaria disponibilità del bilancio 

pluriennale 2024-2026 come segue: 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

Impegno 2024 11550/1017 1.03.02.02.005  214.050,00 2435    

Impegno 2025 11550 1.03.02.02.005  288.225,00 2447  2025_2703  

Impegno 2026 11550 1.03.02.02.005  288.225,00 2447    

 

8. di approvare la documentazione, afferente alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio sopra 

descritto, costituita da: relazione prot. com.le n. 67110 del 23/08/2024, redatta dal responsabile unico del 

progetto, capitolato speciale di appalto al prot. com.le n. 67113 del 23/08/2024 e schema di contratto al 

prot. com.le n. 67112 del 23/08/2024; 

9. di provvedere alla formalizzazione dell’invito tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale 

Sintel; 

10. di precisare, ai sensi dell’art. 192 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione di mostre di sculture 

di sabbia e sculture di ghiaccio nel triennio 2024-2025-2026; 

 il contratto ha per oggetto: servizio di direzione artistica delle mostre di sculture di sabbia e sculture di 

ghiaccio. Annualità 2024 - 2025 – 2026; 

 il contratto verrà stipulato: mediante scrittura privata, sottoscritta in forma elettronica; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta, indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento: mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lettera b), del d.lgs 

36/2023; 

11. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1 del d.l. 06/07/2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in l. 07/08/2012 n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui 

all’art. 3, l. 13/08/2010, n. 136, e ss.mm; 

12. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm. che il responsabile unico del progetto è il 

Dirigente Dott. Massimo Ambrosin; 

13. di trasmettere la presente determinazione: 

 all’u.o. “Gare e Appalti; Assicurazioni” per l’avvio della procedura di gara per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

 al responsabile del Settore Finanziario e Sviluppo Turistico, per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e dell’art. 22, comma 4 

Regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

Il Dirigente del Settore  

Finanziario e Sviluppo Turistico  

Dott. Massimo Ambrosin 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


